ОБЩЕРОССИЙСКИЙ   ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ  РАБОТНИКОВ  КУЛЬТУРЫ

	МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА И ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО  ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА РАБОТНИКОВ КУЛЬТУРЫ

	ПРЕЗИДИУМ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Санкт-Петербург

	30.06.2021 года

	№ 9

О вакцинации от коронавирусной

инфекции в Санкт – Петербурге и

Ленинградской области

В соответствии с Постановлениями Правительств Санкт – Петербурга от 19.06.2021 г. № 406 «руководителям исполнительных органов  государственной власти Санкт – Петербурга, государственных учреждений Санкт – Петербурга и государственных унитарных  предприятий Санкт – Петербурга до 15 августа 2021 г.  обеспечить проведение в отношении сотрудников указанных органов и организаций профилактических прививок коронавирусной инфекции до уровня, обеспечивающего наличие антител к коронавирусной инфекции  у 65 процентов указанны лиц» и Ленинградской области № 382 от 17.06.2021 г. «руководителям государственных и муниципальных учреждений, иных организаций, индивидуальным предпринимателям в сфере образования, здравоохранения, социальной защиты, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики, торговли, транспорта, многофункциональных центров, музеев, библиотек, театров, кинотеатров, домов культуры, детских лагерей и детских игровых комнат, осуществляющих деятельность на территории Ленинградской области: обеспечить в срок до 1 сентября  2021 г. проведение  профилактических прививок против новой коронавирусной инфекции COVID – 19  у не менее 80 процентов работников, сотрудников с учетом  медицинских противопоказаний к проведению вакцинации от COVID – 19»  в Межрегиональную Санкт – Петербурга и Ленинградской области  организации Общероссийского профессионального союза работников культуры  поступают устные и письменные обращения и жалобы работников культуры по вопросу понуждения к вакцинации от коронавирусной инфекции. В своих обращениях они ссылаются на то, что работодатели  в устной форме без издания приказа или распоряжения, под угрозой  отстранения от работы, понуждают работников вакцинироваться, тем самым желая избежать ответственности за принудительное направление работников на вакцинацию.

Согласно пункту 2 статьи 10 Федерального закона «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней» решения о проведении профилактических прививок по эпидемическим показаниям принимают главные государственные санитарные врачи – РФ и субъектов Федерации, чьих решений  в Санкт - Петербурге и Ленинградской области на сегодня нет.

В связи с выше изложенным

Президиум Межрегиональной организации ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Обратиться в Прокуратуры Санкт – Петербурга и Ленинградской области  с запросом на предмет проверки Постановлений Правит Санкт - Петербурга  № 406 от 19.06.2021 г. и Ленинградской области № 382 от 17.06.2021 г.  на соответствие действующему законодательству.

2. Обратиться в Комитеты по культуре Санкт – Петербурга и Ленинградской области   с запросом  о предостережении руководителей учреждений  культуры Санкт – Петербурга и Ленинградской области от нарушений действующего законодательства  по вопросам вакцинации  от коронавирусной  инфекции.
Председатель

Кравцов И.Н.